
R O M A N I A 
JUDETUL CLUJ 

COMUNA AGHIRESU 
 -CONSILIUL LOCAL- 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Aghireșu-Fabrici nr. 86  jud. Cluj ;  telefon / fax : 0264-358001,  0264-357252 
http://www.aghiresu.ro/ 

 
H O T A R Â R E A  nr.72 

din data de 27.11.2024 
 
privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Aghireșu, în Consiliul de Administrație a Scolii 
Gimnaziale Aghireșu-Fabrici si un reprezentant in comisia pentru evaluarea si asigurarea calității a 

Scolii Gimnaziale Aghireșu Fabrici 
 

Consiliul Local al comunei Aghireșu întrunit în ședința ordinară, din data de 
27.11.2024; 
 având în vedere necesitatea, oportunitatea si urgenta desemnării reprezentaților Consiliului Local 
Aghireșu în cadrul Consiliului de Administrație al Scolii Gimnaziale Aghireșu-Fabrici; 

văzând actul cu nr.1992/05.09.2024 al Scolii Gimnaziale Aghireșu-Fabrici; 
 luând în dezbatere proiectul de hotărâre si referatul de aprobare al primarului comunei Aghireșu  , 
privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Aghireșu, în Consiliul de Administrație a Scolii 
Gimnaziale Aghireșu-Fabrici;  
 ținând cont de avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local Aghireșu; 
            potrivit prevederilor: 

- Ordinul nr.5154/2021 –  privind Metodologia-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 
administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar din 22.09.2014; 

- Legea nr.161/2003 – (art.88 alin.1 lit.”d” și alin.11) - privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, 
prevenirea şi sancţionarea corupţiei , cu modificările și completările ulterioare; 

- OUG nr.75/2005 – privind asigurarea calității educației, cu modificările si completările 
ulterioare; 

- Legea nr.52/2003 – (art.7 alin.13 ) privind transparenţa decizională în administraţia publică 
- OUG nr.57/2019  – privind Codul Administrativ; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.. 196 alin. (1) lit.”a”, precum şi art. 129 alin.14  din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ;  
  

HOTĂRĂŞTE 
  

Art.1.  Se aproba desemnarea reprezentanților Consiliului Local Aghireșu, în cadrul Consiliului de 
administrație al Scolii Gimnaziale Aghireșu-Fabrici, jud. Cluj astfel: 

1. Giurgiu Traian Octavian 
2. Lehene Ileana  
Art.2. Se aproba desemnarea reprezentantului Consiliului Local Aghireșu in comisia pentru 

evaluarea si asigurarea calității a Scolii Gimnaziale Aghireșu fabrici astfel: 
1. Ciota Ioan 
Art.3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează  persoanele nominalizate la  

art.1 din prezenta.  
Art.4.  Comunicarea prezentei hotărâri se face în condițiile și termenul prevăzut de lege. 

  
PRESEDINTE DE SEDINTA 

 Gheorghe BOTH 
                                            

CONTRASEMNEAZĂ 
                                                  SECRETAR GEN. 
                            Liviu SALANȚA 

 
In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 , prezenta hotărâre a fost adoptata cu: 
 

Numar consilieri in functie :        15 
  Numar consilieri prezenti   :        15 
  Hotarare adoptata cu : voturi pentru   15 
        abtineri   0 

                                                               impotriva   0 
 

http://www.aghiresu.ro/

	H O T A R Â R E A  nr.72

